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ÖN SÖZ
Toplumsal yaşamda başarılı olabilmemiz, bir takım becerilere sahip olma-

mamızı gerektirmektedir. Bu becerilerin başında,  belirli bir sosyal bağlamda kişi-
lerle sağlıklı etkileşimler kurmamıza ve uygun biçimde hareket etmemize olanak 
sağlayan, sosyal beceriler olarak adlandırılan beceriler gelmektedir. Sosyal bece-
rilerin birçoğu erken çocukluk yıllarında kazanılmakta, bazısının ise temelleri bu 
dönemde atılmaktadır. Dolayısıyla, erken çocukluk dönemi sosyal becerilerin ka-
zanılması açısından oldukça önemli bir dönemdir ve bu konuda öncelikle ailelere 
ve sonrasında da erken çocukluk eğitimcilerine önemli görevler düşmektedir. Bu 
kitap, erken çocukluk alanında çalışan öğretmenlere ve öğretmen adaylarına sos-
yal beceri eğitimi konusunda rehber olması amacıyla hazırlanmıştır.

Erken Çocuklukta Sosyal Beceri Eğitimi kitabı, ondört bölümden meydana 
gelmektedir. İlk bölümde sosyal becerinin ne olduğu, nasıl sınıflandırıldığı ve öne-
mi konuları ele alınmıştır. İkinci bölümde, sosyal beceriler ile yakından ilişkili olan 
çeşitli kavramlar ayrıntılı olarak açıklanmıştır. Üçüncü bölüm, davranışın ne ol-
duğu, nasıl sınıflandırıldığı, kökenleri ve yok olma sürecini içermektedir. Dördün-
cü bölümde, insanda sosyal gelişimin nasıl meydana geldiğini açıklayan belli başlı 
kuramlara değinilmiştir. Beşinci bölümde, doğumdan başlayarak erken çocukluk 
yıllarında sosyal becerilerin nasıl bir gelişim seyri izlediği ele alınmıştır. Altıncı 
bölümde ise, bu süreçte sosyal becerileri etkileyen bireysel ve sosyal faktörlerden 
bahsedilmiştir. Kitabın yedinci bölümünde, sosyal becerilerin değerlendirilmesi-
ne; sekizinci bölümde ise, sosyal beceri yetersizliği konusuna yer verilmiştir. 9. 
bölümde erken çocukluk döneminde görülen problem davranışlar ele alınmıştır. 
10. bölümde, erken çocukluk eğitiminde yer verilen sosyal becerilerin ne olduğu; 
11.bölüm de ise, bu becerilerin çocuklara nasıl kazandırılabileceği konularına yer 
verilmiştir. 12. bölüm, sosyal becerilerin kazandırılmasında değerler eğitiminin 
yeri ve önemini içerirken, 13. bölüm özel gereksinimli çocuklarda sosyal beceri-
lerin gelişimi ve eğitimi konularını ele almıştır. Son olarak, 14. bölümde, sosyal 
becerileri kazandırmaya yönelik etkinlik örneklerine yer verilmiştir. 

Erken Çocuklukta Sosyal Beceri Eğitimi kitabının çocuklarımızın sosyal be-
cerilerinin geliştirilmesine ve dolayısıyla da sağlıklı bir toplumsal yapı oluşturul-
masına katkı sağlaması dileğiyle…

Prof. Dr. Durmuş Aslan
ORCID No: 0000-0001-5204-7749  

Ekim, 2020
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Giriş

Bilgi ve teknoloji çağında bireylerin hızlı değişim ve gelişimlere uyum sağ-
lama, bilgiye ulaşabilme ve ulaşılan bilgileri yaşama uyarlayarak toplumda yer 
edinebilme, yaşamını üretken olarak sürdürebilme gibi becerilere sahip olmaları 
beklenir (Ananiadou & Claro, 2009; OECD, 2015; Partnership for 21st century 
skills [P21], 2017). 21. yüzyıl becerileri olarak adlandırılan bu beceriler arasında 
iletişim ve iş birliği, esneklik ve uyum, girişimcilik ve öz-yönelim, üretkenlik ve 
hesap verebilirlik, liderlik ve sorumluluk, kültürlerarası etkileşim gibi sosyal be-
ceriler (OECD, 2019a, 2019b) de yer almaktadır. Modern dünyanın zorluklarıyla 
baş etme, sosyal ilişkileri şekillendirme, sosyal yaşamda ilerleme ve bireysel başarı 
açısından kritik öneme sahip olan bu sosyal becerilerin temeli erken çocukluk dö-
neminde atılmaktadır.  

Erken çocukluk döneminde akranlarla kurulan olumlu ilişkiler (oyun ar-
kadaşlığı, paylaşma, iş bilirliği vb.) ve sosyal davranışlar, akran kabulü açısında 
uyumlu davranışlar olarak değerlendirilmektedir. Akranlar tarafından oyundan 
dışlanma ya da reddedilme gibi davranışlar ise, sorunlu ya da olumsuz sosyal dav-
ranış olarak kabul edilmektedir. İlgili alan literatüründe bu tür davranışlar, sosyal 
işlevsellikteki yetersizlik, sosyal beceri eksikliği ya da uyumsuz sosyal davranış-
lar olarak adlandırılmaktadır. Çocuklarda sosyal davranışları inceleyen birçok 
araştırmada sosyal davranış ve sosyal becerilere ilişkin birçok tanım yapılmıştır. 
Ancak bu tanımlar arasında birçok farklılık olduğu görülmektedir. Bu nedenle, 
Erken Çocuklukta Sosyal Beceri Eğitimi kitabının ilk bölümünde çocuğun sosyal-
duygusal davranışlarının önemli bir parçası olan sosyal beceri kavramının (Cil-
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lessen & Bellmore, 2004; Merrell & Gimpel, 2014) tanımı, kapsamı ve önemi ele 
alınmıştır.   

Sosyal Beceri Tanımları

Sosyal beceri, gelişim psikolojisi, gelişim sosyolojisi, eğitim ve özel eğitim ala-
nında sıklıkla ele alınan geniş kapsamlı bir kavramdır (Dee & Henkin, 1997). Bu 
nedenle, sosyal beceri kavramı ile ilgili standart genel bir tanımdan bahsetmek 
oldukça güçtür (Michelson, Sugai, Wood, & Kazdin, 1983; Riggio, 1986; Trower, 
1982). Segrin ve Givertz’in (2003) deyimiyle, sosyal beceriyi bir cümle içinde ta-
nımlamaya çalışmak, iyi bir futbol ya da basketbol oyuncusu olmak için sahip 
olunması gereken bazı karmaşık motor beceriler kümesini tek bir cümle içerisinde 
anlatmaya benzer. İyi bir futbol ya da basketbol oyuncusu olma özelliğinin orta-
ya çıkabilmesi için birçok motor beceri koordinasyonunun gerekliliği gibi sosyal 
beceri için de birçok becerinin bütünleşerek çeşitli bağlamlardan doğan taleplere 
yanıt verebilecek düzeye gelmesi gerekir. Örneğin, sosyal becerileri gelişmiş olan 
bir çocukta akran ilişkileri, öz-denetim, akademik, uyum ve kendini savunma (as-
sertion skills) gibi temel beceri grubundaki becerilerin gelişmesi ve her bir beceri-
nin birbiriyle bütünleşmesi söz konusudur (Caldarella & Merrell, 1997). 

Geçmişten günümüze yapılan sosyal beceri çalışmaları ele alındığında, sos-
yal beceri kavramının bazı çalışmalarda genel hatlarıyla, bazılarında ise çok daha 
detaylı açıklamalara yer verilerek tanımlandığı görülmektedir. Özellikle, gelişim 
psikolojisi alanındaki araştırmalarda sosyal beceri kavramı ile ilgili çok çeşitli ta-
nımlar bulunmaktadır. Bazı çalışmalarda sosyal beceriye, sosyal yetenek ve sosyal 
yeterlik kavramlarına benzer anlamların atfedildiği; bazılarında ise, bu kavram-
ların doğrudan eşanlamda kullanıldığı görülebilir. Bu nedenle, bu bölümde ön-
celikle sosyal beceri kavramının sözlük anlamı açıklanmış, daha sonra da ilgili 
literatürdeki tanımlara yer verilmiştir. 

Psikoloji terimleri sözlüğünde bir kişinin belirli sosyal bağlamlarda etkileşim 
kurmasına ve uygun biçimde hareket etmesine izin veren beceriler (Pam, 2013) 
şeklinde tanımlanan sosyal beceriler, sağlık terimleri sözlüğünde (2002) gele-
cekteki sosyal uyum ve başarıyı belirleyen kişilerarası anlayış düzeyi olarak ifade 
edilmektedir. Collins İngilizce sözlükte, başarılı sosyal iletişim ve etkileşim için 
gerekli kişisel beceriler ya da başkalarıyla iletişim ve etkileşim kurmak için ge-
rekli beceriler şeklinde tanımlanırken; Oxford İngilizce sözlükte benzer biçimde, 
başarılı sosyal etkileşim için gerekli olan beceriler şeklinde tanımlanır. Verilen bu 
tanımlardan da anlaşılacağı üzere sosyal beceri kavramının sözlük anlamı, sosyal 
iletişim ve sosyal etkileşim becerisi olarak ifade edilmektedir. 
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